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Léto u Dolního rybníku když ještě mládež sportovala. 
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NOVÝ SYSTÉM PRO INFORMOVANOST OBČANŮ V ŘETOVÉ 
Vážení spoluobčané, 
rozhodli jsme se v Řetové spustit službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní budeme 

efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru informací a nezmeškáte 
důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám 
budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je ZDARMA! 

Co vám přihlášení  do MUNIPOLIS přináší? 
• Upozornění na krizové události – výpadky energií, havárie vody, přívalové deště, blížící se 
vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod. 

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – digitalizované hlášení z rozhlasů a další. 
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce.  

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. 
kultura, doprava ...). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo, abychom vás mohli rychle 
varovat v případě nečekaných událostí. Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 

Jak se  zaregistrovat?  
• Přihlaste se k odběru informací zde: https://retova.munipolis.cz/ 
• Přihlásit se lze také přes mobilní aplikaci, kterou lze stáhnout 
z přiloženého QR kódu. Registrovat se můžete také osobně přímo na 
našem úřadu. Rádi vám pomůžeme. 

• Vyplněním přiloženého registračního letáku ve zpravodaji, který následně 
vhodíte do poštovní schránky u obecního úřadu v Řetové. 

• Oficiální aplikaci MUNIPOLIS si můžete stáhnout také přímo na App Store nebo Google 
Play. Poté si stačí přidat naši obec a budete mít informace vždy po ruce. 
Kontakty, které jsou v současnosti již pro odběr SMS zpráv z obce Řetová registrovány, 

budou pod systém MUNIPOLIS převedeny automaticky. I tak vás poprosíme o stažení 
aplikace a doplnění chybějících údajů.   

Pokud jste vlastníkem tlačítkového mobilního telefonu a nemáte možnost se v aplikaci 
registrovat, není to problém. Budeme vám dále zasílat SMS. 

OPRAVA MOSTU U HOSPŮDKY V ŘETŮVCE 
Vážení spoluobčané, dne 23. 6. 2025 se začne opravovat most, který se nachází v dolní části 

Řetůvky u Hospůdky na Konci světa. Oprava bude trvat zhruba jeden měsíc. Most je 
v havarijním stavu a jeho rekonstrukce je nutná. Myslím si, že nám všem jde hlavně 
o bezpečnost, a proto prosím občany, kterých se to týká o jejich shovívavost. Po dobu opravy 
povede objízdná trasa kolem místního konzumu, obecního úřadu až k našemu pohostinství. 
Děkuji všem za pochopení.     Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvka 

SETKÁNÍ S JUBILANTY 
Ve čtvrtek 22. 5. 2025 od 17:00 jsme v zasedací místnosti obecního úřadu přivítali naše 

milé jubilanty, tentokrát jsme se sešli v hojném počtu, za což jsme velmi rádi. Pan starosta 
s členkou kulturní komise všem popřál mnoho zdraví do dalších let a předal malé pozornosti. 
Proběhlo malé občerstvení, při kterém se povídalo na různá témata a vzpomínalo na zážitky 
z mladých let. Na další naše setkání se budeme těšit letos na podzim.  Lucie Novotná 
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VÝPRAVA DO SOVÍCH HOR 
V sobotu 24. května přesně o půl sedmé 

ráno do přistaveného bílého asi tři a půl 
metru vysokého autobusu na přívratské návsi 
napěchoval se zbylý prázdný prostor 
v podpalubí rozličným proviantem a mohlo 
se vyrazit. Kam? Na výlet, vždyť je hezké 
počasí! Na výlet na Wielkou Sowu, nejvyšší 
horu krajobrazowych Gór Sowich. Vzhůru na 
sever! 

Sotva autobus spolykal první kilometry, 
posádka postupně po kalíšcích polyká příděl 
proviantu. A to už bílý autobus vesele krájí zatáčky vzhůru na Srebrnu Goru. Nálada je 
báječná, jen pan řidič se modlí, zda podjedeme všechny mosty. Modlitba vyslyšena byla, 
a přívratští  milovníci historických památek již stoupají vzhůru k pevnosti. Ta tu kdysi díky 
své poloze hlídala cestu do Kladska, dnes díky své poloze nabízí panoramatické výhledy na 
Kralický Sněžník a Orlické hory ze severní strany; úžasné. 

Další pevnost čekající na naše dobytí leží dalších asi 30 km severněji. Je jí záhadné 
podzemní miasto Osówka, vystavěné během dvou let před koncem války německými vězni 
jako utajená továrna. Vybaveni přilbou prolézáme podzemí, a elektronický audioprůvodce 
nám o neznámém účelu díla prostřednictvím sluchátka vypráví v češtině do pravého ucha, 

zatímco v levém nelze přeslechnout 
bodrého polského průvodce vše 
překládajícího do původní polštiny 
barvitým výkladem. 

Je krátce po 16 hodině, 
a k základnímu táboru s restaurací 
pod velkolepou jižní stěnou Velké 
Sovy už to nejsou ani 4 kilometry, 
ale ouha. Tentokráte se pan řidič 
nepomodlil a zastavil nás zákaz 
vjezdu. Navigace nám nabízí téměř 
hodinovou objížďku, tedy jí 

děkujeme, a míříme do poslední plánované mety našeho výletu. Málokoho by napadlo, že 
v ospalém pohraničním městečku Meziměstí, známém pouze znalcům železniční historie, 
nalézá se gastronomický klenot U Švejka s vynikajícím jídlem a pivem. Naše výprava si 
nemohla lepší zakončení namyslet. 

Výlet na „Sovu bez Sovy“ někteří stateční účastníci ještě stačili kolem deváté večerní 
v hostinci U Coufalů vyhodnotit jako zdařilý. Tolik k dobrodružství první přívratské výpravy 
o pokus zdolání jižní stěny Velké Sovy expedičním způsobem.     -vk- 

PŘÍVRATSKÁ KNIHOVNA O PRÁZDNINÁCH 
Obecní knihovna v Přívratu bude o prázdninách otevřena v těchto termínech: 
     9. července, 23. července, 6. srpna a 27. Srpna. Vybere si určitě každý. 

Pavlína Nováková, knihovnice 
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Z á k l a d n í  š k o l a  
Život  v  mateřské škole:  Jaro plné akcí ,  zážitků a  radosti   

V naší mateřské škole jsme v uplynulých měsících rozhodně nezaháleli – jarní období bylo 
plné pestrých akcí, dobrodružství i společných chvil s rodiči a dětmi. 

Na začátku dubna proběhl zápis do základní školy, který je vždy důležitým milníkem pro 
naše předškoláky. Následovala velikonoční stezka, která děti provedla barevnými stanovišti 
s úkoly i zábavou.  

Předškoláci si vyzkoušeli pohybové aktivity v tělocvičně připravené v rámci propojení 
mateřinky se základní školou, což 
dětem pomáhá s plynulým přechodem 
do školního prostředí.  

I Slavnostní otevření venkovní 
učebny na konci dubna bylo krásnou 
událostí, při které děti zazpívaly 
písničku od Zdeňka Svěráka 
a přivítaly tak se školáky a rodiči nový 
prostor pro výuku i hru pod širým 
nebem. Den Země jsme oslavili péčí 
o naši planetu, děti čistily prameny 
pod lesem a prožily dopoledne plné 
legrace a spontánních her. Velkým 
úspěchem byla čarodějnická zahradní 

slavnost, kde nechyběly kostýmy, hry ani čarodějné úkoly. 
V květnu jsme navštívili divadelní představení Nezbedná pohádka v České Třebové, které si 

děti velmi užily. Připravili jsme také Sportovní rodinné odpoledne – program pro celu rodinu 
se hrami, pohybem, společným posezením s pohoštěním – děkujeme všem, kteří přišli 
a strávili s námi příjemné chvíle. 

Začátkem května proběhl zápis do mateřské školy, k němuž se dostavilo 16 dětí. Přijato 
bylo 11 nových budoucích školkáčků – těšíme se na ně! 

V červnu jsme s většími dětmi reprezentovali naši školku na Olympiádě mateřských škol 
v Ústí nad Orlicí – děti se zapojily do různých sportovních disciplín a skvěle si vedly. 
Dokončili jsme také 10 lekcí plaveckého výcviku, ve kterých si děti osvojily základní 
dovednosti ve vodě. 

Společný výlet do Líšnice se vydařil – navštívili jsme zvířátka, plnili tematické úkoly 
v přírodě a strávili krásný den venku. 

Školní rok jsme uzavřeli Zahradní slavností, během které děti vystoupily pro rodiče 
a proběhlo i slavnostní šerpování a rozloučení s předškoláky, kteří se chystají do školy. 

Jednou z nezapomenutelných akcí konce školního roku bylo i odpoledne s rodiči, které paní 
učitelky připravily již tradičně pro naše předškoláky na zahradě u staré MŠ. Děti si vytvořily 
malovaná trička podle své fantazie, zapojili se i rodiče a všichni si užili spoustu zábavy. 
Opékání špekáčků, zpívání u ohně a přátelské povídání byly krásnou tečkou za společně 
prožitým školním rokem. 

Na závěr bychom chtěli srdečně poděkovat všem zaměstnancům mateřské školy za jejich 
každodenní péči, nasazení a lásku, se kterou se dětem věnují. Děkujeme také rodičům za 
spolupráci a podporu. Přejeme všem krásné léto a těšíme se opět v novém školním roce! 
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CO SE DĚJE VE ŠKOLE 
Zápis  do základní  školy 

K zápisu do 1. třídy pro příští školní rok přišly děti z naší mateřské školy a děti ze 
spádových obcí. Počítáme s nástupem 11 prvňáčků. Děkujeme rodičům za důvěru, kterou 
nám tímto vyjadřují.  

Naše škola má talent 
Během měsíce března naše škola ožila soutěží „Naše škola má talent“. Žáci všech tříd měli 

možnost předvést své dovednosti, ať už jako jednotlivci, nebo v týmech. Třídní kola postupně 
odhalila talenty, které by nám mohl závidět i televizní formát, a vybrali jsme ty nejlepší 
z nejlepších, kteří postoupili do školního kola. 

To se konalo 11. dubna v naší tělocvičně, která se na jedno dopoledne proměnila ve 
slavnostní sál plný hudby, tance a radosti. Atmosféru vyšperkovali nejen účinkující a diváci, 
ale i odborná porota ve složení paní ředitelka, zástupci veřejnosti a děti. 

A co jsme viděli? Doslova přehlídku talentů: 
• Nikolka Medunová nám předvedla roztomilé plyšákové divadlo, které vykouzlilo úsměv 

na tváři všech přítomných. 
• Eliška Venclová a Emča Gajdošíková 

ohromily akčním vystoupením na hobby 
horse – holky ukázaly, že jejich koně možná 
nemají nohy, ale rozhodně mají spoustu 
energie a nadšení! 

• Sofinka Bačová nás potěšila nádherným 
klavírním sólem, které přineslo do tělocvičny 
kouzelný okamžik klidu a pohody. 

• Anetka Foglová a Zorinka Fišarová ukázaly 
dokonalou souhru klavíru a violoncella, až to 
posluchačům bralo dech. 

• Kačka Pávková nás na závěr rozproudila 
moderním tancem, který sklidil zasloužený 
bouřlivý potlesk. 

Porota měla nelehkou úlohu – všechna vystoupení byla úžasná! Po dlouhé debatě nakonec 
rozhodla, že vítězi budou… všichni účinkující! Ti si odnesli diplomy, malou odměnu 
a hlavně obrovský potlesk publika. 

Děkujeme všem, kdo se na soutěži podíleli, 
a těšíme se, co nám příští ročník „Naše škola 
má talent“ přinese. Možná příště objevíme 
i nové zpěváky, vědce či kouzelníky! 

Mc Donald´s  Cup 
V pátek 25. 4. se vybraní žáci zúčastnili 

fotbalového turnaje Mc Donald´s Cup 
v Rudolticích, kde se konalo okresní kolo. 
Fotbalisté a jedna fotbalistka se důsledně 
připravovali, trénovali každou velkou přestávku 
a někteří i v odpolední družině. Už jen cesta na 
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samotný turnaj pro nás byla zážitkem. Využili jsme jak autobus, tak i vlak. V Rudolticích 
jsme odehráli čtyři zápasy s vypětím veškerých sil. Protihráči měli bohužel lepší formu 
a mnohdy více štěstí, proto se nám nepodařilo umístit se na stupních vítězů. Velká pochvala 
patří všem střelcům gólů: Kačce Pávkové, Štěpovi Bašíkovi, Matymu Kovářovi, Ondrovi 
Sokolovi, Vojtovi Voleskému a Jášovi Šimkovi. V neposlední řadě musíme vyzdvihnout 
skvělé zákroky a nasazení našeho brankaře Jonyho Lorence. Díky patří i Fotbalovému oddílu 
Řetová, který nás podpořil před samotným turnajem i přímo na hřišti v Rudolticích. 

Olympijský víceboj  
Již 11 let je naše škola zapojena do tohoto 

celorepublikového projektu. Vyjma let covidových, 
kdy vše bylo úplně naruby, plní žáci předepsané 
sportovní disciplíny (běh 500 m, sprint 60 m, T-běh, 
postoj čápa, hluboký předklon, hod basketbalovým 
míčem, skok do dálky a sedy-lehy). Výsledkem pro ně 
pak je Olympijský diplom, kde kromě přehledu jejich 
sportovních výkonů najdou i doporučení pro sport, 
který by pro ně byl tím nejvhodnějším. Letos jsme si 
společné sportovní dopoledne užili 2. května – počasí 
přálo a sportovní výkony byly báječné. Tak zase za rok 
– sportu zdar! 

Přírodovědná soutěž 
Kdo se v dubnu prošel po chodbách naší školy, musel si všimnout, že jsme školou plnou 

zvířátek, květin, stromů, keřů a jiných rostlin. To proto, že prostor před třídami byl zaplněn 
obrázky živočichů a rostlin naší přírody. Proč to všechno? V České Třebové byla totiž na 
5. květen naplánována okresní soutěž v poznávání přírodnin a tým naší školy se chtěl co 
nejlépe připravit. Nejdříve se muselo vybrat, kdo bude školu reprezentovat. O tom se 
rozhodlo ve školním kole, které bylo připraveno na úterý před velikonočními prázdninami. 
Soutěžily všechny děti 2., 3., 4. a 5. třídy. Mladší žáci měli za úkol poznat 12 živočichů, 
12 rostlin a 6 minerálů nebo hornin. Starší žáci dostali k poznání o 8 rostlin a živočichů 
a o 2 minerály a nerosty více. Určit přírodniny museli žáci podle obrázků, živých rostlin nebo 
modelů zvířat. Vystavené exponáty si se zájmem prohlédly i děti první třídy a děti ze školky. 
Některým z nich možná tyto první zkušenosti pomohou za pár let, až povyrostou a budou 
samy soutěžit. Soutěž byla zábavná nejen pro učitele, kteří vše připravili, ale i pro většinu 
soutěžících žáků.  Výsledky ukázaly, kdo se v přírodě dobře vyzná a také to, kdo se na soutěž 
poctivě připravoval. Ti, kteří poznali nejvíce vystavených exponátů, jeli soutěžit do České 
Třebové. Komu se v okresní přírodovědné soutěži nejvíce dařilo? Nejlepší z našich byl Vašík 
Štantejský ze 3. třídy. Ztratil jen jeden jediný bod, a to mu stačilo na 10. místo. K tomuto 
úspěchu moc gratulujeme. Docela dobře se vedlo ještě Anetce Foglové, Lauře Volfové, 
Kačce Pávkové a Elle Nástrahové. Pochvalu ale zaslouží všech 10 dětí, které v České 
Třebové soutěžily. 

Slavnostní  otevření  venkovní  učebny   
28. 4. jsme slavnostně otevřeli venkovní učebnu. První vystoupila školka Řetová s krásnou 

písničkou, pak vystoupili absolventi soutěže Naše škola má talent. A pak jsme přišli na řadu 
my! A rozjeli jsme to. Tančila celá škola. Ohodnocuji 10 z 10. Trénování bylo velice těžké, 
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ale myslím že se nám to povedlo. A bavilo mě to. Na konci bylo občerstvení a s kluky jsme 
hráli fotbal.           Vojta Fišer 

… a pár slov jako dovětek: stavba byla realizovaná v rámci projektu EU ve spolupráci 
s MAS Orlicko. Součástí stavby musí být i bezbariérové WC (podmínka pro získání dotace), 
proto během letních prázdnin proběhne rekonstrukce toalet v přízemí ZŠ. Výše dotace je 
700 000,- Kč. Náklady na projekt však budou vyšší (žádost byla zaevidována před 8 lety, od 
té doby materiál i služby s tím spojené výrazně podražily). Projekt bude dofinancován 
z finančních prostředků školy a zřizovatele.  

J iný den 
A je tu pondělí 26. května. Již jen 5 týdnů školy a budou prázdniny. Do té doby nás ve škole 

ještě čeká plno lákavých a zajímavých akcí. Jedna z nich právě dnes. Co se bude dít? Žáci si 
zahrají na kuchaře. Každá třída dostane za úkol připravit lákavou chuťovku a nabídnout ji 
ostatním spolužákům. Půjde sice jen o speciality studené kuchyně, ale i tak se děti na 
kuchtění těší. Tvořit se bude ze zdravých surovin dodaných z celostátního projektu Mléko do 
škol. Jde o různé druhy sýrů, které škola doplnila o ovoce, zeleninu a pečivo. Tři, dva, jedna, 
konec časového limitu. Hurá, je hotovo! Sýrová svačina je připravena. Všechny třídy 
přinášejí své pochoutky do venkovní učebny. Jsou to jednohubky, sýrové špízy a rolky se 
sýrovou pomazánkou. Tácky jsou plné lákavě barevných sýrových dobrot. Teď už jen 
ochutnávat a ochutnávat. 

Stop! Před speciální svačinkou je na programu ještě malá slavnost. Na školní děti čeká křest 
automatické sekačky na trávu, kterou na školní zahradu pořídil zřizovatel.  Jde o stroj, který 
sám jezdí po školní zahradě a zkracuje trávník. Vypadá jako domácí mazlíček, který pobíhá 
po trávníku. Takový mazlíček přece potřebuje jméno. Dnes nastane ta chvíle, kdy bude jméno 
pro sekačku vybráno. Školní děti před nedávnem jména navrhovaly. Sešlo se plno možných 
názvů, ale do finálového výběru prošlo pět nápadů, jak bychom mohli na sekačku volat. 
Rozhodne se mezi Hubertem, Máňou, Ferdou, Emilem a Amosem. Nejspravedlivěji rozhodne 
los. A kdo bude tahat vítězné jméno z losovacího klobouku? Samozřejmě to bude ten 
nejmladší žák školy. Kdo to je? No přece Nikolka Medunová z 1. třídy. Losování nakonec 
určilo, že sekačka bude Máňa. Teď už bude moci milá Máňa plnit svoje poslání a pochutnávat 
si na travičce naší školní zahrady. Při výběru jména pro sekačku se skoro zapomnělo na 
připravenou sváču. Tak s chutí do toho, ať sýrové lahůdky rychle mizí! 

Dětský den (očima čtvrťáků a  páťáků) 
Dětský den jsme oslavili společně se školkou na naší školní zahradě. A to samo o sobě bylo 

super, protože jsme mohli být spolu. Na tom jsme se shodli všichni. Bylo moc hezké, jak naši 
školkáčci byli hodní, překonávali překážky, a jak jsme se navzájem ve skupinkách hlídali, 
abychom se neztratili. Také byla celkem zábava o někoho se starat a pomáhat mu, protože 
většinou všichni pomáhají nám, tak že teď jsme to byli my. Prošli jsme spoustu stanovišť 
s úkoly, kde jsme namáhali nejen tělo, ale i mozek. Pravdou ovšem je, že nejlepší ze všeho 
byla odměna ve formě nanuku a věříme, že s tím by souhlasili všechny děti ze zahrady 
a možná i dospěláci. 

 
 
 

Přejeme všem čtenářům krásné letní dny, dětem pohodové prázdniny. Děkujeme za 
spolupráci, přízeň a vzájemnou podporu rodičům, přátelům školy a zřizovateli.  

Pedagogové ZŠ 
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MLOČKOVÉ AKTIVITY 
Aby to nevypadalo, že s dětmi jen „výletíme“ a nic neděláme, ráda bych tu ještě shrnula 

naše aktivity za posledních pár měsíců. Kromě vyrábění v zasedací místnosti a hraní si na 
hřišti v pěkném počasí, se nám letos podařilo uskutečnit i pár, podle mého názoru, záslužných 
věcí.  

V první řadě s dětmi na jaře nezahálíme a s pomocí tůček a lopatek uklízíme krtince 
z místního dětského hřiště. Je to zajímavé jak i takové činnosti děti baví a jakou mají radost 
z dobře odvedené práce, když jsou okamžitě vidět výsledky. Přebytečnou hlínu děti rozvozily 
na místa, kde byla třeba – do děr v trávníku nebo pod okrasné keře. 

V dubnu, jako každý rok, jsme se s dětmi vybavily odpadkovými pytli a rukavicemi 
a vyrazili po Řetůvce sbírat odpadky. Stanovili jsme si dvě trasy – kratší pro naše mrňousky 
a delší pro starší úklidovou četu. Naši obec jsme na závěr zhodnotili jako relativně čistou. 
Kromě igelitových pytlíků, sáčků od sušenek, drobného skla a rezaté násady od rýče jsme 
tentokrát na nic velkého nenarazili. 

Dále za námi přišli místní hasiči s nápadem, 
jestli bychom jim nechtěli pomoci s výrobou 
čarodějnice na hranici. I do této aktivity se děti 
pustily s nadšením a za jedno odpoledne bylo 
hotovo. V den pálení čarodějnic jsme si ještě 
udělali poslední společné památeční foto. 

Zatím poslední akcí bylo pletí okrasné skalky 
před místním obchodem. Opět jsme se vybavili 
rukavicemi a s malými dobrovolníky vyrazili 
na neúnavný boj s plevelem. Naštěstí jsme nad 
ním vyhráli a snad tím i malinko pomohli. Za odměnu nakonec obec pozvala všechny děti na 
nanuk a my ji tímto děkujeme.  

A já děkuji dětem, že do každé takové aktivity, při které se i ušpiní, jdou s námi, 
neprotestují a mají z výsledků radost.      Martina Novotná 

MLOČEK DĚTEM 
V sobotu 31. 5. proběhla v Řetůvce akce s názvem Mloček dětem. Pro děti byla připravena 

stezka s úkoly a v cíli na všechny zúčastněné čekala taška s odměnami, občerstvení 
a doprovodný program. Letos se děti mohly těšit na skákací hrady, malování na textil a na 
ukázku sanitky, s kterou přijeli zdravotníci ze záchranné služby Pardubického kraje. Všichni 
jsme si mohli vyzkoušet veškeré vybavení a zdravotníci nám k tomu vše ochotně ukázali 
a vysvětlili. Pro děti i dospělé to byl velký zážitek.  

Děkujeme tímto všem, kteří se na akci podíleli - obci, obsluze u občerstvení, dobrovolníkům 
na trase, sponzorům a všem ostatním, kteří nám jakkoli pomohli celou akci zorganizovat. 
A v neposlední řadě také velký dík všem, kteří přihodili nějaký ten peníz do kasičky 
s dobrovolným vstupným.       

Byl to již třetí ročník v řadě, kdy Mloček spojil své síly s obcí a uspořádal tak akci pro 
rodiče s dětmi, kde výtěžek putuje do mločkové kasičky. Minulý rok se nám podařilo 
z lampionového průvodu, prodejem křížal na jarmarku a akce Mloček dětem nastřádat 
dostatečnou částku na to, abychom dětem zaplatili autobus a vstupné do Mamutíkových 
parků na Dolní Moravě. Co vymyslíme letos, je zatím ve hvězdách, ale určitě o tom opět 
napíšeme článek.          Martina Novotná 
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INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE 
Suché jarní počasí bylo velmi příznivé pro provádění polních prací, avšak pro samotné 

plodiny bylo téměř na hranici únosnosti. Naštěstí vždy zapršelo, když bylo nejvíce potřeba. 
Přesto celkové množství srážek je zhruba poloviční oproti loňsku. 

Máme kompletně zaseto 
Z 490 ha pšenice zaseté na podzim je 200 ha potravinářských odrůd a 160 ha triticale je 

určeno výhradně pro naše krmné účely. Momentálně také dokvetlo 310 ha řepky. Na jaře 
jsme doseli 440 ha ječmene jarního a 240 ha hrachu s podsevem jetele. Kukuřici jsme zaseli 
na ploše 420 ha, z toho 220 ha protierozní technologií páskového setí Strip Till. Díky 
intenzivnímu nasazení jsme vše zvládli dokončit už 7. 5. a následně mohli zasít dalších 40 ha 
ve službách. Letos jsme snížili výměru cukrovky na 35 ha a 7 odrůd máme zasázeno brambor 
na 54 ha. Napříč katastrem jsme také vyčlenili 4,5 ha pro nektarodárné úhory a 8,5 ha pro 
ochranné pásy a zelené úhory. 

Zaháji l i  jsme skl izeň senáží  
Jak se u nás již stalo zvykem, sklizeň senáží jsme zahájili ještě před dokončením jarních 

prací. V období od 29. 4. do 3. 5. 2025 jsme sklidili 98 ha protierozních senážních obilovin. 
Letos jsme v provozním pokusu sklidili 38 ha 
žita, stejnou výměru ječmenu a 22 ha 
triticale, abychom porovnali vhodnost 
jednotlivých plodin při aktuálním průběhu 
zim. K dnešnímu jsme naskladnili 1050 tun 
senáže z mladého porostu ve slibné kvalitě 
a bez 80 ha ve Zhoři máme sklizeny jetele. 
I přesto, že je počasí nevyzpytatelné, 
doufáme, že se nám letos kroupy vyhnou. 

Aktuálně z  farem 
Na mléčných farmách ve Sloupnici 

a Řetové držíme plný stav dojnic, které jsme vakcinovali proti katarální horečce. S vakcinací 
budeme pokračovat i dále u jalovic. I letos počítáme s vytvořením krusty na kejdových 
jímkách. Na bioplynové stanici jsme po loňském čištění fermentoru č. 2 provedli čištění 
zbývajícího fermentoru, posílení topného okruhu a nezbytné opravy a výměny technologií. 

Sl intavka a kulhavka 
V březnu se v Maďarsku a vzápětí na Slovensku objevila nákaza slintavky a kulhavky. 

Ačkoliv pro člověka není nebezpečná, jedná se o jedno z nejnakažlivějších onemocnění, při 
jehož výskytu není jiné řešení než utracení zvířat. V ČR se naposled vyskytlo v roce 1975. 
Pod tlakem našich nevládních organizací státní správa zareagovala pružně a nařídila opatření 
na hranicích, včetně zákazu dovozu zvířat a krmiv. Kromě státní hranice je další obrannou 
linií už jen plot vlastní farmy. I proto jsme na našich farmách a při servisních pracích zavedli 
přísná opatření, která se dotýkají všech našich zaměstnanců. Mimo jiné jsme byli nuceni 
zrušit všechny návštěvy a exkurze na farmách, včetně tradičního dne otevřených dveří. Naše 
dílna vyrobila ve velmi krátké době dezinfekční rámy pro vjezd nezbytných vozidel do areálů 
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farem. Nyní jsme už téměř dva měsíce v sousedních zemích nezaznamenali nové ohnisko 
a naštěstí nákaza i díky přísným opatřením nebyla zavlečena do ČR. Pokud zůstane situace 
i nadále stabilní, dá se očekávat postupné uvolňování režimu opatření. Sledujte proto naše 
webové stránky a sociální sítě, kde budeme o uvolňování informovat. Děkujeme všem 
občanům, že dodržují zákaz vstupu do areálů farem. 

Zúčastni l i  jsme se konference o  znečištění  vod 
Dne 24. dubna 2025 jsme se zúčastnili XII. odborné konference o znečištění vod 

cizorodými látkami. Hlavními tématy byly mikropolutanty z léčiv, pesticidy, nelegální drogy 
ve vodách i udržitelné zemědělské postupy. Ačkoli je zemědělství často kritizováno, na 
konferenci zaznělo, že není hlavním viníkem znečištění vod. Jako zemědělci jsme se aktivně 
zapojili do diskuse o tom, jak lépe chránit vodu i krajinu. Jsme rádi, že nejsme vnímáni pouze 
jako problém, ale můžeme se podílet i na hledání řešení. Přestože platí stále přísnější omezení 
a zákazy některých účinných látek, dokážeme v ČR produkovat kvalitní a bezpečné 
potraviny. 

Zájezd pro seniory a  č leny družstva 
Dne 3. 6. se uskutečnil zájezd pro seniory a členy družstva. Celkem 44 zájemců navštívilo 

zámek v Novém Městě nad Metují, Pivovar Rampušák v Dobrušce a kostel Neratov. 
Účastníkům se také v Sedloňově velmi líbila zajímavá výstava místní řezbářky Jarmily 
Haldové, která minulý týden v Senátu získala ocenění Rekordmanka roku v kategorii světové 
unikáty za 132 reliéfů českých panovníků a jejich manželek, které vyrábí od roku1990 a dílo 
dokončila vloni. 

Další  zprávy z  podniku 
• Výdej objednaných naturálií krmného obilí ze sklizně proběhne od 3. do 19. 6. každé úterý 
od 6:00 - 15:00 a čtvrtek od 6:00 - 17:00 v sušce v Dolní Sloupnici. 

• V dubnu jsme dokončili rekonstrukci denní místnosti – jídelny v budově dílen. Prostor 
prošel výraznou proměnou: opravili jsme podlahy i elektrorozvody, začišťovali stěny, 
nainstalovali kazetový strop s novým osvětlením a vyměnili nábytek. Místnost nyní slouží 
nejen jako zázemí pro odpočinek, ale také jako školící centrum pro zvyšování kvalifikace 
zaměstnanců a konání pravidelných školení i pracovních setkání. 

• Naše Sloupnice Selské A2 mléko získalo certifikaci Regionální potravina Pardubického 
kraje. V dubnu hodnotitelská komise v Pardubicích posuzovala produkty od 31 výrobců, 
celkem bylo přihlášeno 141 výrobků. Slavnostní vyhlášení se uskuteční v rámci Dne 
Pardubického kraje v pátek 20. 6. 2025 v Pardubicích. 

• Na pravidelném setkání dne 3. 4. se zástupci mysliveckých sdružení jsme vyhodnotili 
spolupráci v loňském roce a dohodli její rozsah pro rok letošní. Nové drony už zachránily 
při senoseči první srnče. 

• Investice: na farmě v Řetové pokračuje výstavba nového silážního žlabu. Obvodové panely 
jsou postaveny a probíhají práce na podlahách. Současně připravujeme rozšíření mlékárny, 
pro které je nezbytná instalace venkovního sila na mléko. A v Němčicích rozšiřujeme 
přístřešek pro zastínění telat pro horké letní období. 

• Den otevřených dveří jsme letos z důvodu nákazové situace museli zrušit. Omlouváme se 
našim příznivcům. 

• Rozšířili jsme vybavení naší renovační dílny. Nově jsme pořídili svařovací zařízení Kowax, 
které umožňuje profesionální svařování oceli, nerezových i hliníkových slitin metodami 
MIG/MAG, TIG a MMA v ochranné atmosféře. 
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• Na naší čerpací stanici ve Sloupnici nyní nově najdete sluneční brýle POLARIZED. Stylové, 
kvalitní a ideální na řízení i volný čas. 

Zprávy z  Řeznictví�  
• Ve středu 28. května jsme otevřeli naši novou 
prodejnu a bistro v Machoňově pasáži 
v Pardubicích. Udělejte si výlet nebo až budete 
mít cestu kolem, zastavte se za námi – rádi vás 
přivítáme, nabídneme něco dobrého na zub 
a ukážeme náš nový prostor. Těšíme se na vaši 
návštěvu. 

• Připravili jsme tři novinky z kvalitního masa: 
hovězí tatarák na domácí přípravu bifteku, jemně 
kořeněný vepřový tatar podle tradiční receptury 
a pikantní masovou pomazánku, která se skvěle hodí na topinky nebo k zapékání. 

• V březnu jsme v rámci plánované obměny vozového parku převzali nové rozvozové vozidlo 
IVECO Daily. 

• Už máte Masokartu? S naší klubovou kartou můžete každý měsíc nakoupit 6 vybraných 
výrobků za výhodné ceny. Za každý nákup získáte věrnostní body a v den narozenin vám 
připíšeme dvojnásobek bodů jako dárek. Členům věrnostního programu pravidelně posíláme 
newsletter s exkluzivními akcemi, novinkami a soutěžemi o hodnotné ceny přímo do emailu. 
Registrace je jednoduchá, stačí vyplnit online formulář na webu nebo se zastavit v některé 
z našich prodejen. 

Ing. Jaroslav Vaňous, předseda představenstva 
 

ZÁCHRANA SRNČAT PŘED SENOSEČÍ. 
Po mnoha letech procházení porostu před senosečí v tzv. 

rojnicích se nyní můžeme pyšnit novou metodou, a tou je 
vyhledávání srnčat pomocí dronu. Zemědělské družstvo 
Sloupnice počínaje letošní sezónou pořídilo a zajistilo dron 
s termovizní optikou, včetně zaškolené obsluhy.  

Do terénu vycházíme vždy časně ráno, kdy je ještě země 
chladná, a zvěř se lépe hledá. S přibývající teplotou okolí, 
funkce lokalizace rychle slábne. Pilot vyšle dron nad louku, či 
pole a monitoruje ji z výšky přibližně sedmdesáti metrů. 
Systém zaznamená jakýkoliv pohyb a rozlišnou teplotu zvěře 
i s detailním přiblížením. Ostatní myslivci se během chvilky 
přesunou na místo výskytu zálehu, srnče odchytnou a umístí 
pod plastový koš, mimo louku. Tam přečká v bezpečí samotné 
sekání, a poté se ihned vypouští do volné přírody. 

Víme, že toto je cesta do budoucna s téměř stoprocentním výsledkem, minimem lidí a času, 
který je pro tuto práci potřeba. Proto si této možnosti opravdu moc vážíme. 

Chci tímto poděkovat za spolupráci všem, kteří byli a jsou součástí této smysluplné akce, 
záchraně životů našich srnčat. 

Voleský Luboš ml., předseda spolku. 



ZPRAVODAJ  2 / 2025 

- 12 - 

K u l t u r a  
DEN DĚTÍ PLNÝ KOUZEL A DOBRODRUŽSTVÍ V ŘETOVÉ 
V naší obci jsme oslavili Den dětí v sobotu 7. června opravdu kouzelným způsobem! Děti se 

mohly těšit na návštěvu kouzelníka Rena, který jim předvedl úžasná kouzla a triky. I děti 
měly možnost si zakouzlit a tak celé představení doprovázela skvělá nálada. 

Kromě kouzelníka jsme si užili i bublinkovou párty, kde děti mohly chytat bubliny všech 
velikostí a tančit s hudbou, kterou zajistil DJ Matěj. Smích a radost byly slyšet na každém 
kroku! 

A abychom si užili i něco zcela jiného, připravili jsme pro děti „Cestu kolem světa“ 
s různými úkoly. Děti měly možnost se seznámit s různými kulturami a tradicemi a plnit 
zábavné úkoly, které je provedly celým světem. Na konci cesty na ně čekala malá odměna, 
kterou si všichni děti hrdě odnesly domů.  

Pro všechny bylo zajištěné i občerstvení v podobě palačinek i pečených dobrot a díky 
našemu místnímu fotbalovému oddílu i veškeré zázemí, bez kterého by akci bylo jen stěží 
pořádat.  

I když počasí nebylo úplně ideální, rozhodnutí akci nezrušit bylo nakonec pro všechny 
vítězstvím. Odpoledne proběhlo i tak ve skvělé atmosféře a akci opět po roce ukončila 
nádherná dvojitá duha, která všem vytvořila na tvářích úsměv a nezapomenutelný zážitek. 
Kdo na tuto akci i přes trochu deštíku přišel, tak si odnesl opravdu mnoho krásných zážitků. 
Den dětí u nás byl nezapomenutelný a plný radosti. Už teď se těšíme na další podobné akce! 

Tým pořadatelů  
 

DIVADELNÍ VEČER V ŘETOVÉ: „LÁSKA MEZI NEBEM A ZEMÍ“ 
V pátek 12. dubna 2025 se v kinosále obce Řetová konalo divadelní představení spolku 

Zdobničan z Vamberku, které diváky přeneslo na anglický venkov. Romantická komedie 
„Láska mezi nebem a zemí!“ od současné autorky Pem Velentine nabídla nejen zajímavý děj, 
ale i výborné herecké výkony, které zanechali příjemný dojem.  

Hra je o tom, jak je důležité mít pro co žít, i když jste tak trochu po smrti. Spisovatel Jak 
Cameron se svou manželkou se utopí na výletní lodí a po smrti se oba vracejí do svého 
venkovského domu jako duchové. Prozatím vyštvali všechny nájemníky, aby měli klid. Jak? 
Strašili je, aby se do jejich venkovského domu nikdo natrvalo nenastěhoval. To vše platí, 
dokud se neobjeví dva mladí lidé, Simon a Flick. Simon Willis jako začínající spisovatel 
doufá, že ho zde třeba políbí stejná múza jako jeho předchůdce. Tato interakce mezi světy 
duchů a živých byla pro herce náročná, ale zvládli ji s bravurou. Herci podali vtipný a svižný 
výkon, který diváky bavil a jejich zábavný projev přispěl k celkovému pozitivnímu dojmu 
z představení.  

Scéna byla vkusná, jednoduše zařízená a s elegantními kostýmy podtrhovaly atmosféru hry. 
Celé představení mělo výrazný britský šarm, který diváci jistě ocenili.  

Jana Voleská 
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BENNEWITZ FESTIVAL V PŘÍVRATU 
V sobotu 5. dubna jsme v Přívratu přivítali další ročník Bennewitz Festivalu. Přestože 

panovalo příjemné jarní počasí, na sále hostince U Coufalů bylo plno. Zájem o hudbu byl 
opět velký – a zcela oprávněně. Na pódiu se tradičně představil smíšený pěvecký sbor Bendl 
z České Třebové, který k nám každoročně přiváží zajímavého hosta. Letos jím byl mužský 
sbor Bonifantes, vedený sbormistrem Janem Míškem. Sbor se v minulosti představil na 
koncertních turné po Evropě i Spojených státech a jeho výkon zanechal v Přívratu silný 
dojem. Výkony obou souborů byly oceněny vřelým potleskem spokojeného publika. 

Jsem rád, že se Přívrat mohl i letos stát součástí festivalu, který nese jméno našeho slavného 
rodáka Antonína Bennewitze. Děkuji sborům, všem Přívraťákům, kteří se podíleli na 
organizaci koncertu, a v neposlední řadě i všem, kdož přišli a vytvořili příjemnou atmosféru. 

Hudba má v naší obci pevné místo – a tento večer to znovu potvrdil. 
Jan Stránský, starosta obce Přívrat 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC V ŘETŮVCE 
Jako každý rok, tak i letos se poslední dubnový den 

v Řetůvce neobešel bez pálení čarodějnic. Oslavy 
svatojakubské noci připravují hasiči v Řetůvce už několik 
desítek let a nebylo tomu jinak ani tento rok. Mnozí 
návštěvníci pamatují, jak na pálení čarodějnic chodili jako 
děti a proto chtějí tuto skvělou zábavu umožnit i svým 
potomkům. 

Pro všechny příchozí byla tradičně připravena velká 
hranice na, kterou si děti připravily krásné čarodějnice. 
U přírodních „kládolaviček“, které lemují celé hřiště na 
stráni, připravili ještě hasiči spoustu drobného dřeva na 
menší ohníčky, aby si hosté mohli opékat zakoupené 
špekáčky nebo klobásky. Kdo si nechtěl sám opékat, mohl 
využít služeb hasičů a zakoupit si také již tradiční 
grilované kuřecí stehno nebo letos nově nějaké dobroty 
z udírny. O dostatečný přísun velkého výběru nápojů k dobrému jídlu se starala milá obsluha 
prodejního stánku.  

Letošní pálení čarodějnic nebylo naštěstí v ohrožení silného větru, jako tomu bylo loni, a tak 
jsme mohli v 20:25 hodin bez obav zapálit hranici, která k radosti všech dětí hořela do 
pozdních nočních hodin. Díky prodeji svítících tyček je možné v okolí hřiště na stráni spatřit 
spoustu fosforeskujících postaviček, které paradoxně hrají na schovávanou. 

Tato akce vždy přiláká velké množství hostů nejen z Řetůvky, ale i blízkého okolí a co je 
velmi důležité, spoustu dětí. A nebylo tomu ani letos jinak, hostů přišla přibližně stovka a to 
i díky hezkému počasí. Je zajímavé, jak se za ty roky změnila skladba návštěvníku, kdy dnes 
přichází většinou rodiny s dětmi, oproti létům minulým, kdy někteří dospělí návštěvníci na 
stráni i nocovali a děti odcházely bez doprovodu rodičů. 

Děkujeme, že jste nás navštívili, doufáme, že jste si to užili, protože mi určitě a budeme se 
těšit zase příští rok.        za SDH Řetůvka Libor Stárek 
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S p o r t  
OKRESNÍ BRONZ FOTBALISTŮ 
Řetovští fotbalisté zakončili sezónu 2024/2025 úspěšně. Muži obsadili 

v okresním přeboru pod vedením trenéra Luboše Jirouška konečné třetí 
místo, a můžeme tak slavit pomyslné bronzové medaile. Kádr mužů se 
skládá především z místních borců a rodáků doplněný pouze o tři 

pomocníky z okolních měst, a tak umístění mezi nejlepšími třemi týmy považujeme za velký 
úspěch. Za zmínku stojí náš nejlepší střelec Tomáš Chadima, který s 25 góly obsadil dělené 
druhé místo v tabulce o krále střelců. Skvělé výkony podával také brankář Jiří Martinec, který 
zase ovládl statistiku železného muže, protože ze hřiště neslezl za celou sezónu ani na 
minutu. Během celé sezóny mužům vypomáhali mladíci z dorostu a sbírali tak první 
zkušenosti s dospělým fotbalem a za to jim patří velké díky. 

Okresní  přebor  mužů 2024/25 
 1. Sruby 26 23 0 3 107:39 69 
 2. Žichlínek 26 19 2 5 92:36 59 
 3. Řetová 26 14 6 6 69:45 48 
 4. Mistrovice 26 14 6 6 56:34 48 
 5. Kerhartice 26 13 4 9 52:41 43 
 6. Sopotnice 26 13 3 10 52:38 42 
 7. Žamberk B 26 10 5 11 73:63 35 
 8. Lichkov 26 9 3 14 46:61 30 
 9. Brandýs nad Orlicí 26 9 2 15 51:69 29 
10. Jiskra 2008 B 26 8 4 14 41:66 28 
11. Choceň B 26 6 9 11 54:53 27 
12. Sloupnice 26 7 5 14 35:66 26 
13. Rybník 26 5 6 15 39:71 21 
14. Černovír 26 3 3 20 37:122 12 
 

Dorost se pod trenéry Jiřím Stránským a Richardem Křikalou ve své soutěži umístil na 
pátém místě po základní části. Poté se body smazaly a ve druhé fázi tabulky o umístění jsme 
obsadili druhé místo ze tří, což znamená konečné šesté umístění v okresním přeboru.  I mezi 
dorostenci máme druhého nejlepšího střelce soutěže – Matěje Novotného, který se už i přes 
svůj mladý věk začíná prosazovat mezi muži. 

Další kategorie, která hájila tuto sezónu řetovské barvy, byla starší přípravka. Ta hrála 
mistrovská utkání formou turnajů každý víkend, z čehož tři se uskutečnily na jaře i na našem 
domácím hřišti. Některé turnaje byly vydařenější, některé trochu méně, ale v této kategorii je 
hlavní parta a nadšení dětí pro hru. Nejmladším týmem, který Řetovou reprezentoval, byly 
bambiny. Ty hrály také turnaje každý víkend a od jara jsme pro velký zájem dětí měli 
dokonce i B tým. V této nejmenší kategorii se výsledky nevyhlašují, hlavní je zaujetí dětí pro 
hru. Nicméně i ty výsledky jsme určitě neměli špatné. 

Od příští sezóny plánujeme rozšíření dětských kategorií o mladší přípravu. Kdykoliv je 
možné se do našich řad přidat a budeme rádi za nové členy. Děti se mohou přihlašovat do 
kategorií: starší přípravka (ročníky 2015-2016), mladší přípravka (2017-2018) a bambiny 
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(2019 a mladší). V případě zájmu můžete 
kontaktovat naše trenéry mládeže: Pavel Hladil, 
Miroslav Voleský, Stanislav Jakub, Lukáš Bače, 
Vítězslav Šilar a Lukáš Preisler. Vítání budou 
samozřejmě i případné posily do dorostu, mužů, či 
trenérských týmu, tam by to ale bez předchozí 
zkušenosti s fotbalem šlo hůře. U dětí nikdy není 
pozdě začít! 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem 
fanouškům za podporu, důvěru a fandění, 
zastupitelstvu obce Řetová v čele se starostou 
Janem Kadou za finanční podporu, vedení za 
veškerý servis na place i v administrativě, a to zejména Jirkovi Stránskému a Jitce Veselé. 

Děkujeme a již v srpnu opět na viděnou Na Mandlu!    Vítězslav Šilar 

MEMORIÁL STANDY SEDLÁČKA 
Tradiční turnaj v malé kopané se letos na hřišti v Mandli konal v sobotu 21. června. Letos 

bylo do turnaje přihlášeno 7 družstev. Hrálo se systémem každý s každým. Z vítězství se po 
4 letech radoval Standa tým. Na dalších místech se umístila družstva 2. Alkáda, 3. Prima 
klima, 4. Já nevím, 5. Sokolíci, 6. Řetůvka, 7. Dopíječi sudů. Hrálo se za krásného počasí. 
ŠIPKY – JARO 2025 
Máme za sebou druhý steelový turnaj z letošní série a opět úspěšný. Kapacita byla naplněna 

velmi rychle, takže celkový počet 67 hráčů je perfektní účast. Oproti lednovému turnaji bylo 
mnoho jiných tváří, ale na kvalitě a úrovni se to rozhodně nepodepsalo, spíše naopak. 
Celkovým vítězem se stal Lubomír Rolinek, který ve finále zdolal Richarda Mika 
jednoznačně 4:0 se skvělým průměrem na 3 šipky přes 76 bodů! Třetí místo pro sebe 
vybojoval Tomáš Richter a brambora zbyla na Jana Dolívku. V „béčkovém“ pavouku si pak 
po hladkém průběhu došel pro vítězství Václav Musel, který ve vyřazovací fázi ztratil jediný 
leg. Druhé místo obsadil Tomáš Janoušek a třetí pak Lukáš Kazda. V soutěži dvojic jsme 
měli rekordní účast 31 párů. Svoji dominanci potvrdil Lubomír Rolinek, který tak ovládl se 
svým parťákem Janem Dolívkou i soutěž dvojic. Druhé místo obsadili Pavel Hrabčuk 

s Michalem Venclem a bronz putoval do rukou páru Polák-
Lukáč. Celý den byla skvělá atmosféra, parádní výkony 
byly vidět jak u terče, tak u baru, a ze skvělého občerstvení 
toho v naší hospůdce také mnoho nezbylo. Přívratské 
turnaje se tak již napevno zařadily mezi ty vůbec nejlepší 
v širokém okolí. 

Nyní nás čeká ten největší a to bude 9. srpna druhý 
venkovní turnaj. Bude probíhat opět na návsi, kde 
připravujeme dvě hrací místa s celkovou kapacitou 16 terčů 
a 120 hráčů. Připraveno bude bohaté občerstvení, 
vychlazené pivečko a jistě nás tak čeká skvělý den plný 
šipek a zábavy. Vítáni jsou všichni, a pokud si netroufnete 
poměřit své síly u terče, přijďte na dobré jídlo a pití. 

Lukáš Fišer 
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SKVĚLÁ SEZÓNA STOLNÍCH TENISTŮ 
Oddíl stolního tenisu má za sebou nejúspěšnější sezónu ve své mnohaleté historii. 

Do soutěží jsme vyslali 3 družstva. Naše „áčko“ poprvé nastoupilo do nejvyšší krajské 
soutěže, tedy divize a už průběh sezóny naznačoval, že by mohlo zaznamenat velký úspěch. 
O první polovině soutěže, kdy nám patřilo průběžné druhé místo, jsem informoval ve 
Vánočním zpravodaji. Druhá polovina nám vyšla opět skvěle a tak bylo jedno kolo před 
koncem jasné, že tuto druhou pozici uhájíme. Z pozice nováčka se tak jedná o mimořádný 
počin, na který jsme patřičně hrdí. Celou soutěž vyhrál suverénně Heřmanův Městec a tím si 
vybojoval možnost startu ve 3. lize, již celostátní soutěže. Pro zajímavost, na domácích 
stolech jsme prohráli jediné utkání a to s týmem Tesla Pardubice. V polovině května ale přišla 
z krajské konference překvapivá zpráva. Tým Heřmanova Městce se z personálních důvodů 
vzdává licence pro 3. ligu a ta tedy automaticky přechází na druhý tým tabulky, Řetovou! 
Věděli jsme, že tato varianta může nastat, ale již jsme s ní nepočítali. Okamžitě jsme tak 
zahájili jednání, která by vedla k tomu, že licenci přijmeme. Celou záležitost bylo potřeba 
zvážit jak po sportovní, tak ekonomické stránce. Po úspěšných jednáních a zvážení všech 
okolností, jsme se rozhodli jedinečnou šanci využít. Nadcházející sezónu tak bude v Řetové 
ligová soutěž! Těšít se tak můžeme na soupeře z Prahy, Kolína, Brna nebo Havlíčkova Brodu. 
Ze sportovního hlediska je to pro naši obec velká prestiž. Bereme to jako obrovskou výzvu 
a jistě se na zahájení soutěže velmi dobře připravíme. 

1. TJ Jiskra Heřmanův Městec A 19  1 2   210:74  61 
2. TJ Sokol Řetová A         16  1 5   199:129  55 
3. TTC Ústí nad Orlicí B      15  1 6   192:121  53 
4. TJ Tesla Pardubice B      14  1 7   185:126  51 
5. KST Linea Chrudim A       12  2 8   163:146  48 
6. TJ Lanškroun A            10  2 10  165:157  44 
7. KST Holice B               9   2 11  156:160  42 
8. TTC Hlinsko A              8   2 12  156:177  40 
9. TTC Skuteč A               8   1 13  125:180  39 
10. TJ Loko Pardubice A        7   2 13  139:182  38 
11. Orel Vysoké Mýto A         6   0 16  115:192  34 
12. KST Linea Chrudim B        0   1 21   58:219  23 
Neméně úspěšné bylo v soutěži i naše „béčko“, které nastoupilo do druhé nejvyšší okresní 

soutěže. V přůběhu sezóny se naše rezerva neustále pohybovala na čele tabulky. Drobnou 
komplikaci přinesl odchod v přestupovém období hráče Martina Synka do mateřské Chocně. 
Tuto situaci naše družstvo zvládlo na jedničku, nekompromisním závěrem si udrželo vedení 
a se ziskem 61 bodů zajistilo celkové vítězství v soutěži. Druhá skončila o tři body zpět 
Nekoř a třetí Zálší. Stejně jako „A“ tým tak postupuje do vyšší soutěže - do OP1. 

Skvěle si ve své soutěži, tedy OP4, vedl také „C“ tým, který skončil na velmi pěkném pátém 
místě. V sezóně jsme dávali příležitost především našim mladým hráčům, kteří si mezi 
ostřílenými borci vedli na jedničku. Tahounem družstva by Petr Beneš, který si za celou 
sezónu připsal 29 vítězství a pouze 10 porážek. Dařilo se také Lucii Kovářové a pozadu 
svými výkony nezůstal ani Samuel Mužík. 

Na závěr bych rád poděkoval všem, jež náš oddíl podporují, a zároveň Vás všechny pozval 
na ligová klání, která budou na přelomu září a října probíhat v naší sokolovně. 

Lukáš Fišer 
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VÝLET NA KRALICKÝ SNĚŽNÍK 
V sobotu 14. 6. 2025 se vydal autobus plný řetovských turistů všech věkových kategorií do 

výchozího města polského Miedzygórze, bývalého lázeňského městečka. Zde jsme se 
rozdělili na 2 skupiny. Všichni si prohlédli vodopád Wilczki a poté část účastníků odešla na 
výlet na poutní místo Góra Igliczna - kostel Panny Marie Sněžné. Zde se lehce občerstvili 
a pokochali výhledem na polskou stranu a vraceli 
se zpět do Miedzygórze, kde na ně čekal autobus. 
Odtud se ve 13 hodin odjíždělo do Stříbrnice. Zde 
našla tato skupina útulnou hospůdku na pozdní 
oběd a popovídání. 

Větší část vyrazila z výchozího bodu od 
vodopádů po červené značce na Kralický Sněžník.  
Byl to tedy kopec, ale těsně pod vrcholem někteří 
dočerpali kalorie na polské chatě a poslední 
výstupní kilometry už se nezdály tak strmé. Na 
Kralickém Sněžníku jsme setrvali déle, kochali se 
výhledy a novou polskou rozhlednou, která sice 
stále připomíná mixér, ale již je hezká. Počasí bylo 
krásné, leč vzdálenější hory byly v oparu. Vidět byl Praděd a na Dolní Moravě Stezka 
v oblacích a v dáli nejasně Krkonoše. A už jsme se těšili, že cesta, co nás čeká, bude jenom 
z kopce dolu, kolem Slůněte, pramenu řeky Moravy až na chatu Návrší. Tady jsme všichni 
spočinuli, občerstvili se a najedli a hlavně jsme ocenili výhled na Staroměstsko z terasy této 
chaty. Když se čas odjezdu blížil, všichni se spustili do Stříbrnice, kde se obě skupiny sešly 
u autobusu. Některé děti zvládly i horskou dráhu na sjezdovce Kraličák. O zážitky nebyla 
nouze. A jak jsme slíbili, v sedm hodin večer jsme byli v Řetové a někteří vyrazili oslavit 
s fotbalisty úspěšný poslední zápas a vlastně celou sezónu 2024-2025, kdy skončili na 
krásném třetím místě. Blahopřejeme a děkujeme! 

Poděkování patří všem, kdo se zúčastnili nehledě na věk a své bolístky a strávili den 
s ostatními. Zase budeme mít na co vzpomínat a o to nám organizátorům jde především. 

sportovní komise obce Řetová 

SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU OKRSKU Č. 12 – PŘÍVRAT 
Pravidelně každý rok v jarních měsících pořádá jeden ze sborů okrsku okrskové kolo 

soutěže hasičských družstev v požárním útoku. Letos vyšla řada opět na náš sbor, a tak jsme 
17. května 2025 moc rádi pozvali okolní sbory poměřit síly k nám na dráhu u sběrného dvoru. 

Počasí bylo téměř ideální a chuť ke kolektivnímu sportu tohoto typu byla i letos veliká, což 
dokazuje slušný počet dvanácti zúčastněných týmů v kategorií muži, ženy a veteráni. Velkým 
zpestřením a ukázkou budoucích talentů byla také ukázka mladých hasičů SDH Přívrat, která 
sklidila zasloužený potlesk. 

Přívratským týmům se soutěž opět nadmíru vydařila! Zlato se podařilo udržet doma 
v kategoriích mužů a veteránů, naše ženské družstvo pak statečně vybojovalo druhé místo.  
Umístění - Muži I.             Muži – veteráni Ženy 

1. Přívrat Přívrat Kozlov 
2. Česká Třebová Kozlov Přívrat 
3. Dlouhá Třebová Svinná   

Milan Vaňous, starosta SDH 
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CYKLISTICKÝ VÝLET SDH PŘÍVRAT 
Letos se tradiční jarní cyklovýlet konal netradičně ve 

čtvrtek 8. 5., kdy přívratští hasiči a jejich příznivci v 9 hodin 
ráno odstartovali na trasu dlouhou přibližně 65 kilometrů. 
Vyrazili jsme přes Dlouhou Třebovou směrem na Horní 
Houžovec, kde už na nás čekalo občerstvovací vozidlo se 
snídaní. Dále jsme pokračovali na Dolní Dobrouč a kolem 
Lanškrounských rybníků do Lukové, kde jsme měli 
domluvený společný oběd v místní hospodě. Po obědě jsme 
nabrali směr Třebovice, Opatov a přes Kozlov domů. 

Krásný den jsme završili vyhodnocením U Coufalů. Po celé trase nás doprovázela dvě 
doprovodná občerstvovací vozidla s dohlížejícími posádkami, aby každý účastník výletu 
dodržoval pitný režim. Celý den jsme si společně užili v hojném počtu a dobré náladě. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravách a organizaci celého 
cyklovýletu.            Ivoš Vencl 

ZPRÁVY OD HASIČŮ Z ŘETOVÉ 
Jaro uteklo jako voda a pomalu se blíží léto. V jarních dnech jsme se věnovali údržbě 

techniky, vypomohli jsme s čištěním jímky a hlavě jsme se zúčastnili 
okrskové soutěže v požárním sportu. Ta se konala 17. 5. 2025 ve 
sportovním areálu ve Sloupnici. Nejprve se zdálo, že po mnoha 
letech nesložíme ani družstvo. Nakonec nejen za účasti mladších 
hasičů, ale i nestárnoucích dlouhodobých členů (Míra Bohunek, 
Radek Pavlásek) a dívčí posily (Gabča Šikulová) jsme vyjeli závodit. 
Útok se vydařil a obsadili jsme nádherné druhé místo. Všem 
zúčastněním (i když nebyly jmenovitě uvedeni) tímto patří velká 
gratulace. 

Tento rok je pro nás velmi významný. Slavíme 140 let od založení 
sboru. Oslavy proběhnou 20. 7. 2025 a tímto jste všichni srdečně 
zváni. Těšit se můžete na vzpomínkové almanachy, hudební 
vystoupení a chybět nebude ano bohaté občerstvení. Přejeme krásné letní dny. 

SDH Řetová 

MÍČOVÝ VÍCEBOJ 
V sobotu 24. 5. se na hřišti v Řetové odehrál tradiční míčový víceboj – klání, které začíná 

pivem na ex a končí házením na koš, což v tomto pořadí dává sportovnímu výkonu zcela 
nový rozměr. Šest odvážných týmů se utkalo v disciplínách jako nohejbal, volejbal, líný tenis, 
ping-pong, penalty a již zmíněné házení na koš. Nutno říct, že po úvodním pivním sprintu už 
šlo některým hráčům mírně o život (nebo alespoň o rovnováhu). 

I přes veškerou snahu všech týmů se z vítězství letos radovali Starý dobráci v čele s Ondrou 
Hanušem, kteří ukázali, že věk je jen číslo, pokud máte dobré boty a silná játra. Druhé místo 
obsadili Heřmaňáci a na bronzovou příčku dosáhl tým Tokama, který se prý ještě dnes snaží 
trefit míč.  
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I přes menší účast panovala 
výborná atmosféra a celé 
odpoledne se neslo v duchu 
přátelské soutěživosti, smíchu 
a dobře vychlazeného moku. 

Velké díky patří všem 
sponzorům a organizátorům – 
bez jejich podpory bychom měli 
jen pivo a chuť sportovat, ale 
žádné sítě, míče ani odměny. 
Už teď se těšíme na příští 
jubilejní 10. Ročník! 

za TJ Sokol Řetůvka Lenka Kmeťová 

ŘETŮVSKÝ PEDÁL 
Již 34. ročník tradiční cykloturistické a částečně též pěší turistické akce se uskutečnil 

v Řetůvce v sobotu 21. června. Počasí pořadatelům tentokrát přálo, byl nádherný slunečný 
den s maximální teplotou cca 22 °C a téměř bezvětřím. 

Pro účastníky bylo nachystané příjemné posezení pod obecním party stanem a tradiční 
bohaté občerstvení připravené pořadateli a dalšími spřízněnými dušemi. Někteří se vyloženě 
těšili na tradiční dršťkovou polévku, vepřový guláš nebo řízky či smažený sýr. 

K Hospůdce na konci světa dorazilo celkem 167 spokojených cyklistů a turistů, kteří jak na 
trasách, tak i v prostoru startu a cíle strávili příjemné chvíle setkání se svými sportovně 
založenými kamarády, ale popovídali si zde i řetůvští rodáci se svými bývalými sousedy 
a kamarády, potkávali se spolužáci ze základní školy, ale přijeli i zcela noví účastníci, kteří 
navštívili Řetůvku poprvé. 

Přehled počtu účastníků podle 
absolvovaných tras: 
silniční: 88, horské: 24, cílová jízda: 37, 
cílový pochod: 8, dětská trasa: 10. 
ŘP má základnu dlouholetých 

příznivců, kteří se do Řetůvky vracejí 
téměř každý rok a nad statistikami účastí 
diskutují o svém pořadí a soupeří se 
svými kamarády, kdo se dostane ve 
statistikách výš.  

Pořadatelům se letos podařilo po 
několika letech statistiky kompletně 
zaktualizovat a zpracovat, nově je vedle 
počtu účastí vidět i celkový počet ujetých / ušlých km na trasách ŘP. A tak jsme viděli, že 
nejvíce účastí (31) měli Jitka Winklerová z Ústí nad Orlicí (2 670 km) a Josef Diblík 
ze Sopotnice (2 954 km). Nejdelší vzdálenost (3 908 km) při 26 účastech na ŘP ujel Luboš 
Vosáhlo z Kostelce nad Orlicí.  

Z výše jmenovaných letos přijeli p. Diblík, který se tím dostane do čela s 32 účastmi, 
a p. Vosáhlo, který absolvováním nejdelší 157 km trasy překonal 4 000 km ujetých celkem. 

Pořadatelé se těší na další ročník, který se bude konat dne 20. června 2026.       J. Langr 
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VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 
Svatá Zdislava z  Lemberka 

Když se řekne svatá Zdislava, mnozí si možná představí postavu 
z dávného středověku. Její život je však dodnes překvapivě aktuální 
a inspirativní. Byla ženou hluboké víry, milující manželkou, 
starostlivou matkou a především člověkem, který celý svůj život 
zasvětil pomoci druhým.  

Narodila se kolem roku 1220 v moravském Křižanově do šlechtické 
rodiny. Už jako dítě projevovala výjimečný soucit s chudými 
a nemocnými, a její srdce tíhlo k Bohu a tichému konání dobra.  

Bylo jí asi něco přes patnáct let, když se provdala za Havla z rodu 
Markvarticů, pána na hradě Lemberku v severních Čechách, kam se po svatbě na Křižanově 
přestěhovala. Její muž byl rytířem, zdobeným válečnou slávou, s křižáckým zanícením pro 
věc náboženství. Měli spolu čtyři děti: Havla, Markétu, Jaroslava a Zdislava. Zatímco tehdejší 
společnost od ženy v jejím postavení očekávala především poslušnost a vedení domácnosti, 
Zdislava se nenechávala takto omezovat, a dokázala naplnit svůj život hlubším smyslem. 

Na hradě Lemberk, kde s manželem žila, se záhy stala oporou nejen své rodině, ale i lidem 
v okolí. Pečovala o nemocné, pomáhala chudým a poskytovala útočiště poutníkům. Zakládala 
špitály a své postavení využívala k tomu, aby zmírnila utrpení těch, na které tehdejší 
společnost často zapomínala. Její služba nebyla pouze vnější – Zdislava byla i duchovně 
velmi silná osobnost. Podporovala rozvoj dominikánského řádu v českých zemích 
a každodenní modlitba byla nedílnou součástí jejího života. 

Navzdory těžkostem, které s sebou neslo manželství, mateřství i správa panství, si uchovala 
vnitřní pokoj a radost ze služby. Zemřela velmi mladá, kolem roku 1252. Její smrt byla pro 
mnoho lidí velkou ztrátou, ale její odkaz přežil i staletí. V roce 1995 ji papež Jan Pavel II. 
svatořečil a prohlásil ji za patronku rodin a nemocných, což potvrzuje, jak silně její příklad 
silně ovlivnil nejen její současníky, ale i budoucí generace. 

V dnešní době, kdy se často setkáváme s rychlým tempem života, rozdělenými rodinami 
a duchovní krizí, může být Zdislava skutečnou inspirací. Ukázala, že i ve zdánlivě obyčejném 
životě, v roli manželky a matky, se dá dosáhnout svatosti. 

Její životní příběh nám ukazuje, že skutečná svatost není v tom, co děláme navenek, ale v 
tom, jak vnitřně žijeme – jak se chováme k druhým, jak prokazujeme soucit a jak se staráme 
o naši duši. Zdislava je tak stále živým svědectvím o tom, že i v těžkých časech, ať už ve 
vztazích, v rodině nebo v pracovní zátěži, můžeme nacházet sílu a smysl v pomoci druhým. 

Svatá Zdislava z Lemberka nás svou skromností, oddaností a láskou k druhým učí, že i v 
dnešním světě, plném pokušení a nástrah, lze žít život, který není prázdný. Její příklad nás 
vybízí, abychom si uvědomili, že každý z nás má možnost být světlem pro své okolí, že i v 
každodenních činnostech máme příležitost k dobrým skutkům. Když se podíváme na její 
život, poznáváme, že pravá svatost nespočívá ve velikosti činů, ale ve velikosti srdce. 

Možná právě v této ženě můžeme znovu objevit vzor, který nedisponuje velkými slovy, 
nýbrž ukazuje cestu tichým a nezištným konáním dobra. Ať už jsme rodiče, sousedé nebo jen 
lidé, kteří chtějí žít smysluplný život, svatá Zdislava nám je věrnou průvodkyní. 

Začíná léto, blíží se prázdniny a doba dovolených. Přejeme vám všem, drazí čtenáři našeho 
zpravodaje, abyste si v této době nejenom fyzicky i psychicky odpočinuli, ale abyste si také 
našli čas na krátké zamyšlení, a tak abyste načerpali novou sílu a elán pro váš další život. 

Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek 
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POVĚSTI Z ŘETŮVKY – 2. ČÁST 
V minulém zpravodaji jste se mohli začíst do první části Pověstí z Řetůvky. Níže vám 

nabízíme část druhou. 

„Vlčí  jáma“ a Záhřivka 
Jednou hrál hudebník na zábavě ve Sloupnici a když se v noci vracel domů, spadl do jámy 

v cestě. V jámě byli dva vlci. V obavách o život jim začal hrát na housle. Vlci zalezli do 
kouta, a tak jim hrál až do rána, kdy přišel myslivec a vlky zastřelil. 

Za loukou „Záhřivka“ směrem na Sloupnici ve skalách hořívaly prý modravým plamínkem 
peníze. Pan Václav Kašpar se k pokladu jednou vypravil a zklamaně objevil pouze zářící 
svatojánské mušky. 

„Makulín“ a „Horník“ 
Směrem na Řetovou v místech pod „Makulínem“ stával prý mlýn. Jednou si v jeho strouze 

chtěla cikánka vyprat prádlo. Mlynář se na ni osopil. Žena natáhla závoj přes strouhu a mlýn 
i s obyvateli se propadli. Jednou tudy projížděla svatba a zmizela i s vozy a svatebčany. 

V jižní části obce, u lesa „Horník“, patřícímu k č.p.8 se u potoka nachází palouček zvaný 
„Skřítek“. Zde za měsíčních nocí víly prováděly své reje a skřítkové se zjevovali dobrým 
lidem. Rostly zde plané červené růžičky bez trnů, které vyrostly ze slz Českých bratří, když 
odcházeli do vyhnanství. 

A kousek dál od usedlosti „Morávkova lávka“ („ve bráně“) prý strašidlo chytalo děvčata na 
záda nebo ramena a na vrch Mečnice-cesta do Řetové je odneslo a zmizelo. 

„Homole“ 
V lesích pod „Homolí“ směrem na Kerhartice stála mohutná jedle a pod ní boží muka. 

Zedník pan Horský se vracel z práce domů a uviděl zde sedět ženskou postavu, ve které 
poznal zesnulou hostinskou paní Martínkovou. „Co tu tak sedíš, pojď se mnou do vsi.“, 
oslovil ji. Žena nereagovala, tak natáhl ruku a sáhl jí na rameno. Jaké bylo jeho zděšení, když 
sáhl do prázdna a postava zmizela. 

Z dalších nadpřirozených bytostí je třeba zmínit raráška, který se zjevoval jako pohyblivý 
hořící vích a věstil neštěstí. Starším lidem se zjevoval ohnivý muž, v podobě ohnivého 
sloupu. Naposledy byl viděn radními, když se vraceli ze schůze obecní rady, konané u pana 
F. Sychry v č.p.24. „Pod Kamenicí“ (směrem na Sloupnici) pak prováděly své reje bludičky 
a světýlka. Jeden občan se schoval před nimi pod necky. Když jejich rej ustal, byly necky od 
světýlek celé popálené. 

Stará kronika nám radí, jak si opatřit šotka – nositele štěstí. Vejce od černé slepice je nutno 
nosit 9 dní pod levou paží. Celou dobu se člověk nesměl mýt a musel přejít 9 mezí a 9 polí. 
Následně vylíhlé kuře – šotek – přinese svému nositeli velké štěstí. 

V Řetůvce se podle staré kroniky nikdy neobjevil vodník. To dnes již naštěstí není pravda, 
od roku 2021 sedí vodník na břehu rybníčka, střeží ryby a řádně a vlídně dbá na své okolí. 

Taktéž nikde nebyla zmínka o čarodějnici. Údajně byla v Řetůvce kdysi čarodějnická kniha, 
ale ta shořela při požáru. Asi čarodějnice pochopily, že by zde jejich působení nemělo 
dlouhého trvání, když je každoročně hasiči důkladně spálí na velké hranici. 

Jenovéfa Semecká, knihovnice obce Řetůvka 
Výše popsaná místa můžete naleznout v místopisné mapce obce Řetůvky z roku 1933, zakreslené podle 

katastrální mapy panem J. Šiškou, řídícím učitelem a kronikářem. Je k nahlédnutí na webových stránkách 
obce Řetůvka v záložce Aktuality.   
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RETROSPEKTIVNÍ HISTORIE KINA V ŘETOVÉ 
Po zavedení elektřiny do obce v roce 1947 byl velký zájem o zřízení, jak se tehdy říkalo, 

biografu. Koncese byla udělena místnímu národnímu výboru (MNV), po vyhlédnutí vhodné 
místnosti byl biograf zřízen v sálu hostince paní Františky Stránské čp. 152. 

První představení se konalo 
v neděli 11. ledna 1948. Návštěvy 
„pohyblivých obrázků“ byly 
zpočátku skvělé, ale s postupem 
času ochably. 

Pořízení biografu stálo asi 
92.000 Kčs. V této částce je 
zahrnuto postavení kabiny na 
promítání, pořízení promítacího 
plátna s nezbytnými úpravami sálu, 
ale i cena promítacího přístroje 
značky Almo (formát 16 mm?). 
Vedoucím byl Gustav Pácl, 
kinooperátorem, tedy promítačem, 
František Pávek a pokladníkem 
Václav Stránský. 

S postupem času byl promítací přístroj opotřebovaný a nezpůsobilý k celovečernímu 
promítání. Proto byl v roce 1953 dodán Československým státním filmem nový promítací 
přístroj, a kino bylo zároveň přemístěno do bývalého hostince u Buršů čp. 49. 

Jeho sál se pro, jak se nově začalo říkat kino, hodil mnohem lépe. Postavení vyvýšené 
promítací kabiny, kabinky pro pokladnu a nezbytné vnitřní úpravy byly provedeny nákladem 
obce, kino jako takové převzal už zmíněný Československý státní film. 

 
< V této podobě řeznictví 
a hospody Františka 
Bureše se začalo v sálu 
promítat kino. 

 

Přístup do sálu byl po 
schodech vlevo na zábřež 
a odtud do vestibulu. 
Vedoucím kina byl Josef 
Fišer z čp. 129, řečený 
„filmek“, promítačem 
František Pávek, „strojník“ 
z dílny Kovovýroby 
čp. 184 a pokladníkem 

Josef Kolář z čp. 169. Promítalo se po celý rok pravidelně ve středu, v sobotu a v neděli. 
Jejich pečlivostí si můžeme prohlédnout a porovnat několik čísel, ceny vstupenek 

s předtištěnou cenou, tenkrát dodávaných v kotoučích, se bohužel nedochovaly (ale srovnej 
na konci článku):  
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Rok Představení Počet diváků Tržby Průměr na 
diváka/představení Plán Skutečnost Plán Skutečnost Plán Skutečnost 

1958 148 152 14000 11582 26.600,- 24.208,- 2,10/159,30 
1959 152 150 12200 12831 25.400,- 26.681,- 2,10/177,90 
1960 156 152 12500 12978 25.000,- 24.825,- 1,90/163,30 

 
Filmy se do Řetové dostávaly z nádraží ČSD Česká Třebová prostřednictvím řidičů 

linkových autobusů ČSAD, od nichž je přebíral promítač. Při jednom promítacím přístroji 
byla při dokončení dílu nutná přestávka na výměnu filmu, kterou někteří diváci, podle počasí, 
trávili venku na zábřeži, k pokračování promítání je zvalo zvonění. I proto se rada MNV 
v roce 1959 usnesla, že bude po okresním národním výboru (ONV) požadovat rozšíření kina 
v čp. 49. Příležitost se k tomu naskytla hned v roce 1961, kdy dům bez dědiců byl 
rozhodnutím ONV v Ústí nad Orlicí přidělen do vlastnictví MNV v Řetové. První akcí tak 
bylo, že MNV zakoupil do sálu 160 sklápěcích sedaček za 14.000 Kčs. Sedadla, která v kině 
dosud byla, byla převezena do sálu hostince u Stránských. 

Jenže jak šel čas, zvyšovaly se nároky jak provozovatele, tak i diváků. 
Místnímu kinu, vedenému stále Josefem Fišerem, bylo za činnost v roce 1978 uděleno 

Čestné uznání. A v následujícím roce obec uvolnila 50.000,- Kčs na údržbu kina, aby v roce 
1980 mohla být vybudována nová elektrická instalace a pořízena akumulační kamna, 
nahrazující lokální vytápění. 

Na jaře 1981 byly v sále kina zahájeny práce na generální opravě již zmíněnou rekonstrukcí 
elektrické instalace. Připojení instalovaných akumulačních kamen a nutné opravy vnitřních 
omítek, následné vymalování, úprava promítací kabiny, oprava vodovodní přípojky, to vše 
muselo být odloženo a zařazeno do volebního programu na roky 1984 a 1985. 

Možná i proto došlo ke změně a od 1. dubna 1981 vedení kina po Josefu Fišerovi převzala 
Eva Uhlířová z čp. 211. 

Rok Provoz Tržby 
Plán Skutečnost Plán Skutečnost 

1981 10.000,- 7.046,- 11.000,- 9.789,- 
 
V lednu 1982 odstoupil předseda osvětové besedy (OB) Ladislav Kovář z čp. 4 a na jeho 

místo byla jmenována Eva Uhlířová, která bude zvána do komise pro školství a kulturu. Je 
také vedoucí kina, v němž byla promítací doba upravena, třeba aby se zlepšila vykazovaná 
čísla. Ve středu se bude promítat odpoledne a večer, místo soboty v pátek večer. 

V roce 1983 za studii rozdělané přestavby kina v čp. 49 zaplatil MNV ing. arch. Aleši 
Granátovi (mj. autor projektu řetovské tělocvičny) částku 4.437,- Kčs, ale zároveň učinil 
zásadní rozhodnutí. Rozhodl se přestavět „stodvojku“ (čp. 102) a zároveň navrhl budoucí 
využití této budovy: v přízemí garáže pro požárníky a tělovýchovu, kabiny pro tělovýchovu, 
restaurace asi pro 40 osob, klub důchodců a místnost pro mandl; v poschodí měla být 
ubytovna asi se 40 lůžky, klubovna a sklad výstroje požárníků. Od přestavby kina v čp. 49 se 
upouští! 

Snad i proto v prosinci požádala Eva Uhlířová o zproštění z funkce vedoucí OB z rodinných 
důvodů. Bez vysvětlení je těžké soudit, ale zápis kronikáře navzdory tomu říká, že v roce 
1984 MNV provádí započatou náročnou přestavbu sálu kina a ostatních prostor v čp. 49. 
Betonují se podlahy, vyměňují okna a dokončuje nová elektrická instalace. Rekonstrukční 
práce však přesahují možnosti obce, proto do konce roku 1984 nebyly ukončeny. 
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V následujícím roce byl volební program podpořen částkou 100.000,- Kčs na rekonstrukci 
kina. V sále byla dokončena výměna oken a dveří. Stávající kabina je zbourána a postavena 
nová z bývalé kuchyně, což má za následek zvětšení vlastního sálu, v němž je opravena 
vnitřní omítka. 

V roce 1987 byla znovu prošetřena realizace rekonstrukce budovy kina a vypracován nový 
projekt na generální opravu. Ten zahrnuje celkové prodloužení sálu přistavěním promítací 
kabiny na protějším konci sálu. Celková studie zahrnuje i pohostinství s bytem. S realizací 
schváleného projektu bylo započato okamžitě a první akcí bylo celkové překrytí střechy novu 
krytinou, dále následovalo sociální zařízení. Byly prováděny i zemní práce za budovou. 

Její úplnou přestavbu si 
můžete prohlédnout na 
obrázku. Hospůdka U Čápa je 
vlevo vzadu po řeznictví, 
z chodby k WC je možný 
vstup do salonku. Následuje 
sál s přísálím, odděleným 
sloupy a závěsy a předsálí 
s kuchyňkou (původně 
přístupnou i zvenku), 
pokladnou, šatnou a WC 
vpředu, kde je také hlavní 
vstup. Protože sál se využíval 
jako víceúčelový (taneční 
zábavy, divadelní představení, 
výstavy), byly původní 
sklápěcí sedačky nahrazeny židlemi, které se podle potřeby rovnaly ke stolům, nebo se vše 
uklízelo do přísálí. Promítací plátno mimo promítání zakrývala opona, ovládaná promítačem. 

Bohužel, tehdejší kronikář Jiří Pávek počínaje rokem 1988 přestal kroniku nepochopitelně 
psát, takže pro nás důležité informace - dokončení rekonstrukce kina, obnovení provozu, 
personál - chybí, pokus jeho nástupce Josefa Koláře o její zpětné dopsání (1988-2001) nutně 
postrádá související podrobnosti, a i proto jediný zápis z roku 1991 k tomu tak zní: Provoz 
kina nebyl zatím obnoven, protože je nerentabilní, a navíc dosavadní promítač Fr. Khek 
rozvázal s obcí pracovní poměr. 

Naštěstí můžeme čerpat z dochovaných protokolů posledního 
vedoucího kina Miloslava Renčína. Ten převzal kino, tehdy spadající 
pod Okresní správu kin v Ústí nad Orlicí (OSK), od Růženy Khekové 
2. května 1990, promítali František Khek a Jiří Novák (dva projektory 
Meo IV-X2, formát 35 mm), pokladní byla Blanka Kolářová a zřízenec 

(uvaděčka, uklízečka) Jitka Fanglová. 
S novým vedoucím zůstal promítač František Khek, pokladní byla Růžena 

Kolářová a zřízenec Marie Renčínová. Filmy se vybíraly z nabídky na OSK, 
případně v rámci možností přímo na Filmcentru v Hradci Králové. Do 
Řetové se dostávaly, a tam vracely, z nádraží ČSD Ústí nad Orlicí, a protože 
i v několika plastových přepravkách jiná přeprava než automobilem nepřicházela v úvahu 
rádoby autobusy ČSAD, což z pohledu obecního úřadu bylo pro kino nevýhodné. 
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Sice z rozboru tržeb se dalo dovodit, že vstupné na jedno představení v roce 1991 činilo 
202,50 Kčs, za druhé pololetí dokonce 287,30 Kčs, což představovalo možnost ucházet se 
o přiznání výhodnějšího půjčovného na procentní podíl. Hranici půjčovného stanovil 
LUCERNAFILM Praha 200,- Kčs na představení. 

Jenže shodou okolností skončil promítač František Khek, a ostentativní nezájem obce měl 
za následek, že vedoucí kina dal výpověď a 5. prosince 1991 předal kino s inventářem 
v hodnotě 168.814,24 Kčs, ceninami (vstupenky v kotoučích s předtištěnou cenou á 2, 3, 4, 6, 
8 a 10 Kčs za 34.172,- Kčs), uklizené a připravené pro promítání proti podpisu tehdejšímu 
starostovi Josefu Jebouskovi. A jak se nakonec ukázalo, tímto a následně prodejem projektorů 
skončilo kino v Řetové definitivně. I když se název ze zvyku běžně užívá, případně se zve na 
akce do sálu kina. 

s použitím II. a III. kroniky obce dopsal Miloslav Renčín 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Miroslavova země pořádá soutěž ve vaření 
kotlíkového guláše 

v sobotu 30. srpna 2025 od 1000 hodin na návsi 
 

Všechny Vás srdečně zve na již 15. ročník 
Guláš Festival Přívrat 2025 

Zahájení ochutnávky 12 soutěžních gulášů ve 14 hodin.  
Po celý den máte možnost ochutnat a hodnotit také 10 vzorků 

regionálních piv a 10 vzorků skládaných kynutých buchet. 
Doprovodný program: country skupina Pěna, 

harmonikář Jindra KELÍŠEK a kapela, 
Roman Vojtek a Fantastic 80‘s, JAKSI TAKSI 

a zábava s kapelou AKCENT Blansko. 
Přijďte ochutnat guláš od vítězů minulého ročníku, 

grilovanou hovězí kýtu, turbo chips, koláčky, palačinky, 
zmrzlinu a mnoho dalšího. Areál bude zastřešen proti 
slunci a dešti. Vstupné: 150 Kč (děti do 15 let zdarma) 

       Zveme všechny gurmány 
                      a přátele dobré zábavy. 
                              Král Miroslav a jeho družina 
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PŘÍVRAT 
12. července, 

So 
letní kino – Moře na dvoře od 21.15h za prodejnou 
od 18 h otevřeno pro všechny s občerstvením 
Na shledanou se těší společenství Miroslavova země. 

26. července, 
So 

P ř í v r a t  C u p  -  hasičská soutěž pro příchozí 
areál za statkem U Kubů od 15 hodin 

26. července, 
So 

letní kino -  Léto s Evženem od 21.00h  za statkem U Kubů 
navazuje na Přívrat Cup - občerstvení zajištěno 
Na shledanou se těší hasiči. 

9. srpna, So S t e e l  D a r t s  O p e n  A i r  –  šipkový turnaj 
na návsi od 10 hodin 

9. srpna, So letní kino – Jak se nám to mohlo stát od 21.00h za prodejnou 
od 18 h gurmánské posezení s mysliveckou kuchyní 
Na shledanou se těší FK Becherovka. 

16. srpna, So letní kino - Holka od vedle od 20.30h za prodejnou 
občerstvení zajištěno. Na shledanou se těší šipkaři. 

30. srpna 
So 

G u l á š  f e s t i v a l  –  15. ročník soutěže ve vaření guláše od 10h na návsi 
ochutnávky od 14 hodin, bohatý doprovodný kulturní program 

19.-20. září 
Pá-So 

 

39. Přívratské vinobraní 
pátek od 18 hodin na návsi koncert skupin: 
Safari Expres, Cocotte Minute, Morčata na útěku, Quiz 
sobota od 14.30 hodin na návsi: Osada Mandl, Nadoraz, 
Fleret, Kateřina Marie Tichá & Bandjeez, Protheus, smartBand 
Po oba dny odrůdová bílá i červená vína, burčák, křapáče, kuřata na roštu, 
atrakce pro děti, areál je zastřešen. 

18. října 
So 

B e c h e r o B r a n í  2 0 2 5  - sál U Coufalů od 19.19 h 
tradiční slavnost se vrací - vystoupí Peladores, Miagra, FernetŠok, 
chrám míchaných nápojů a další doprovodný program 

ŘETOVÁ 
19.-20. července Řetovská pouť - na hřišti u tělocvičny 

23. srpna, So Hry bez katastru - Mandl 
30. srpna, So Cyklovýlet 
27. září, So Posvícenská zabíjačka 

ŘETŮVKA 
6. září, So Loučení s prázdninami - den s hasiči 



ZPRAVODAJ  2 / 2025 

 - 27 -  

S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  
Narození 
V druhém čtvrtletí roku 2025 se v Přívratu Ivetě a Slávku Váňovým narodila dcera Evelína, 

Lucii a Ondřejovi Pospíšilovým se narodil syn Theodor a Markétě Kaláškové a Romanu 
Voleskému se narodila dcera Nicol. 

Svatby 
V druhém čtvrtletí roku 2025 si řekli své ano Iveta Voleská z Přívratu a Dominik Kovář. 

Blahopřejeme! 
VÝROČÍ 
V druhém čtvrtletí roku 2025 oslavili významná jubilea tito občané: 

 

60 let paní Marie Vaňousová z Přívratu 
 paní Dana Pávková z Řetové 
 paní Hana Kovářová z Řetové 
 pan Ladislav Bače z Řetůvky 
 
65 let  pan Jaromír Kovář z Řetové 
 paní Zdeňka Podhajská z Řetové 
 pan Ladislav Asinger z Řetové 
 
70 let paní Zuzana Stránská z Přívratu 
 pan Milan Kmoníček z Přívratu 
 paní Hana Jančaříková z Řetové 
 pan Alois Šimek z Řetové 
 pan Jiří Váně z Řetůvky 
 
75 let paní Alena Janáčková z Přívratu 
 paní Danuše Záleská z Přívratu 
 paní Věra Rybková z Přívratu 
 pan Jozef Kužela z Řetové 
 paní Anna Šafářová z Řetové 
 pan Miloš Pávek z Řetůvky 

80 let pan Jaroslav Kolář z Přívratu 
 paní Milena Hudcová z Řetůvky 
81 let paní Jana Provazníková z Řetůvky  
 pan Zdeněk Chudý z Řetové 
82 let pan Emil Vašina z Řetové 
 pan Pavel Vašátko z Řetové 
 pan Jiří Teltscher z Řetové 
 paní Marie Jansová z Řetové 
 paní Růžena Slaninová z Řetové 
83 let paní Jana Štanglerová z Přívratu 
 pan Jiří Šafář z Řetové 
84 let paní Božena Vaňousová z Řetové 
 pan Stanislav Hudec z Řetůvky 
85 let paní Jana Eliášová z Řetové 
 pan Josef Bartoš z Řetůvky 
89 let paní Jaroslava Kršková z Přívratu 
 paní Marie Blanařová z Řetové 
90 let paní Věra Jansová z Řetůvky 
 paní Zdenka Šimková z Řetové 
91 let paní Libuše Gajdošíková ze Řetové 
95 let pan Pavel Jirsa z Přívratu 

Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 
ÚMRTÍ 
Na konci prvního a ve druhém čtvrtletí roku 2025 nás navždy opustili pan Josef Stránský, paní 

Alena Polívková a paní Ludmila Kašparová z Řetové, paní Jaroslava Killerová z Přívratu. 
Čest jejich památce! 
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Dětský den 
či Mezinárodní den dětí se slaví 

1. června již od roku 1949. 
V Řetové – Mandli byla sobota 

7. 6. plná kouzel a dobrodružství. 

V Řetůvce připravil 31. 5. Mloček dětem 
stezku s úkoly, skákací hrady, malování 
na textil a ukázku sanitky. 

Ve škole děti oslavily tento den na školní 
zahradě, připraveny byly hry na různých 
stanovištích. 


